
   
 

 
 
 
 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it    
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN CORSO\2019_04_17_FA_Sonde 
BIS\Aggiudicazione\03-Provvedimento di agg ne def efficace.doc 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data     

___________                

                   

Decreto della Direttrice Generale n. 1227/2019 

 

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.63, comma 

2, lett.b) num.2  del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento della fornitura di tre sonde di pressione 

Pitot-statica e di tre di temperatura totale per il Dipartimento di Ingegneria meccanica e 

Aerospaziale – DIMEAS-BIS 

CIG 79023265B5 

CUP E16C18001890006 

CUI F00518460019201900168 

 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 

 

Premesso che: 

- Il Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale, accertata l’esigenza di provvedere 

all’acquisizione della fornitura di tre sonde di pressione Pitot- statica e di tre di temperatura 

totale,  ha autorizzato la relativa spesa per l’importo massimo di Euro 90.000,00 esente Iva ai 

sensi dell’art.72-1° comma lett. c) – D.P.R. n.633/72  ed ha provveduto alla registrazione 

della RDA n.2 del 23.11.2018; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 

all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 

Piemonte di cui all’art. 1, comma 449  e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto 

forniture comparabili con quelle relative alla procedura in titolo; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n.2148435 del 27.11.2018) 

rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando 

“BENI – Ricerca, Rilevazione scientifica e diagnostica”, nell’ambito della quale è attiva la 

fornitura oggetto di affidamento; 

- in risposta alla citata RDO non è stata presentata alcuna offerta; 

- si è provveduto pertanto a pubblicare apposito avviso di indagine di mercato pubblicato 

sull’Albo Online in data 14.12.2018 con scadenza 10.01.2019, in risposta al quale ha 

manifestato interesse a partecipare alla procedura l’operatore economico DSPM 

INDUSTRIA S.r.l; 

- con nota prot.n.2506.11.5 del 13.02.19 l’operatore economico DSPM INDUSTRIA S.r.l. è 

stato invitato a presentare offerta; 

- entro il termine di presentazione non è pervenuta alcuna offerta; 

    Visto 

- il perdurante interesse all’acquisizione dell’attrezzatura; 

- l’avviso pubblicato sul profilo del committente in data 17.04.2019 con scadenza 06.05.2019, 

con il quale è stata svolta una seconda indagine di mercato diretta all’individuazione di 

operatori economici interessati all’affidamento della fornitura in titolo; 

- in risposta al predetto avviso ha manifestato interesse all’affidamento della predetta fornitura 

il seguente operatore economico: 

 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito. 
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN CORSO\2019_04_17_FA_Sonde 
BIS\Aggiudicazione\03-Provvedimento di agg ne def efficace.doc 

 

RAGIONE 

SOCIALE 

PARTITA IVA 

UR Holding S.p.a 12867260155 

 

 

Considerato che  

- ragioni di natura tecnica legate all’estrema specificità della competenza richiesta legittimano 

il ricorso, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016, alla procedura negoziata 

senza bando e il conseguente affidamento del contratto all’operatore economico determinato;  

 

Preso atto che   

- con Decreto della Direttrice Generale n. 976/2019 del 09.05.2019, è stata autorizzata 

l’indizione ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b), num. 2 del D. Lgs. 50/2016 della procedura 

negoziata in titolo da aggiudicare al minor prezzo ai sensi dell’art.95, c.4 del 

D.Lgs.n.50/2016; 

- con nota prot. 8308.11.5 del 13.05.2019 è stato invitato a formulare offerta l’operatore 

economico UR Holding S.p.a; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 90.000,00  esente Iva ai sensi dell’art.72-1° comma 

lett. c) – D.P.R. n.633/72 in quanto trattasi di beni destinati all’esecuzione del contratto di 

ricerca MIDAS, stipulato tra la comunità Europea e Il Politecnico di Torino- Dipartimento di 

Ingegneria Meccanica e Aerospaziale; 

- nella seduta del 30.05.2019, il gruppo di lavoro dopo aver verificato la documentazione 

attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti ai fini della partecipazione 

alla procedura in titolo ha proceduto a formulare la proposta di aggiudicazione in favore 

della società UR Holding S.p.a, che ha offerto un prezzo complessivo di aggiudicazione pari 

ad euro 88.000,00. 

 

Considerato  

- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 

- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 

procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. 

 

Appurato che 

- nei confronti della società UR Holding S.p.a si è proceduto alla verifica in merito al possesso 

dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione e 

che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento della fornitura 

alla citata società. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici ”in 

particolare art.63. c.2 lett. b) num.2, art.95 c.4, art.32 c.7.; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 

http://www.polito/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito. 
G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN CORSO\2019_04_17_FA_Sonde 
BIS\Aggiudicazione\03-Provvedimento di agg ne def efficace.doc 

 

 Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 

 Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 976/2019 del 09.05.2019, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 

 Visti gli atti e i verbali di gara. 

DECRETA  

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal gruppo di lavoro in data 30.05.2019; 

- di aggiudicare,  ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente UR Holding S.p.a che ha offerto un ribasso unico percentuale del 2,22% 

sull’importo posto a base di gara,  corrispondente ad un prezzo complessivo di aggiudicazione  

pari ad € 88.000,00. 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 

fini della sua sottoscrizione. 

 

     Torino, 18  giugno 2019 

                 

   LA DIRETTRICE GENERALE 

                  (Dott.ssa Ilaria Adamo) 
           AF/bs 

http://www.polito/

